
 

 

 

 

PRESIDENZA REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE – DRPC SICILIA 

S.01 – SERVIZIO EMERGENZA 

 

 

 

OGGETTO: Crisi Isola di Vulcano, Comune di Lipari (ME). Affidamento del servizio di trasporto mezzi 

e attrezzature con nave, e servizio di trasporto passeggeri con navi veloci, per il personale del DRPC 

impegnato nell’isola di Vulcano” –  PROPOSTA di estensione dell’Affidamento del Servizio di trasporto 

con nave veloce (aliscafo) del personale del DRPC.      - CIG   ZC833CA14C 

 

 
DETERMINA N. 148 DEL  30.03.2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Visto    lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  l'art. 107 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

Visto  il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n° 1 “Codice della Protezione Civile”; 

Vista  la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora vigente; 

Visto  il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13 Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n°12; 

Viste  le Circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n. 86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n. 113312/DRT del 26 maggio 2017 recante prime 

indicazioni applicative al D. Lgs n. 56/2017; 

Visto  il D. Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

Visto  l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 12.7.2011. 

n.12 per effetto dell’entrata in vigore del D. lgs. 18.4.2016, n° 50”; 

Vista  la legge 14 giugno 2019 n° 55 pubblicata sulla G.U. n. 147 del 25 giugno “Conversione in 

legge, con modificazione, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante Disposizioni urgenti 

per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici; 

Vista la legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto 

semplificazione) recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Vista la legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. 31/05/2021, n. 77 recante governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

Visto  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.”Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilanci”;  

Vista la l.r. n.10 del 15.04.2021, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2021- 

2023”; 

Vista  la delibera di Giunta regionale n.168 del 21 aprile 2021, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 

Piano degli indicatori; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 579 del 27 dicembre 2021. “Approvazione disegno di legge: 

Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 



 

 

2022’; 

Vista la Legge n.1 del 21.01.2022 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione per l’esercizio 2022” pubblicato su GURS n.4 del 25.01.2022; 

Visto  il D.P.Reg. n. 2810 del 19 giugno 2020, con il quale, in esecuzione alla deliberazione della 

Giunta regionale n. 269 del 14 giugno 2020, viene conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana; 

Vista la delibera ANAC 11 ottobre 2017, n. 1007, di approvazione delle linee guida n. 3 aggiornate 

“Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti 

e concessioni”, aggiornate con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

Vista la delibera ANAC 01 marzo 2018, n. 206 di approvazione delle linee guida n. 4 aggiornate 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

aggiornate con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

Viste  le Linee guida n.3, di attuazione dell’art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, emanate 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ed in particolare i punti 10.1 e 10.2a; 

Considerata che da alcuni mesi è stato rilevato un aumento delle concentrazioni di anidride carbonica ed 

anidride solforosa in corrispondenza del cratere della Fossa di Vulcano, e che ciò rappresenta 

una situazione di pericolo per la salute pubblica, in quanto le fumarole sono altamente tossiche 

quando inalate; 

Vista  la nota prot. n. PRE/42337 del 01.10.2021 con la quale il DPC, a seguito della riunione della 

Commissione nazionale per la previsione e prevenzione dei grandi rischi – settore rischio 

vulcanico, ha comunicato la variazione del livello di allerta per scenari di rilevanza nazionale da 

“VERDE – vulcano in stato di equilibrio” a “GIALLO – vulcano in stato di potenziale 

disequilibrio”; 

Considerato che nella sopra citata nota, inoltre, il DPC ha ritenuto opportuno porre in essere ogni 

possibile implementazione della rete di monitoraggio ai fini di protezione civile presente 

sull'isola; 

Considerato che, per le ragioni sopracitate, è in corso una campagna di monitoraggio sui luoghi da parte 

di personale del DPC, INGV e DRPC Sicilia e che risulta necessario supportare il comune di 

Lipari nelle azioni operative necessarie; 

Vista  l'ordinanza sindacale n. 118 del 25.10.2021 di attivazione del Centro Operativo Comunale da 

parte del Sindaco di Lipari e il Centro Operativo Avanzato; 

Vista  la deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n.487 del 19.11.2021 con cui è stato 

dichiarato lo stato di crisi e di emergenza a livello regionale, per la durata di mesi 6 (sei), per il 

livello di allerta giallo nell’isola di Vulcano; 

Vista  la delibera del Consiglio dei Ministri del 29.12.2021 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n.17 del 22.01.2022 con la quale è stato dichiarato, per 6 (sei) mesi, lo stato 

di emergenza in conseguenza delle elevate concentrazioni in aria dei gas vulcanici CO2, S2 ed 

H2S  rilevate nel territorio dell’isola di Vulcano, ricompresa nel comune di Lipari, in provincia 

di Messina; 

Vista  l’Ocdpc n. 874 del 10 marzo 2022 - Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza delle elevate concentrazioni in aria dei gas vulcanici CO2, SO2 e H2S rilevate nel 

territorio dell’isola di Vulcano, ricompresa nel comune di Lipari, in provincia di Messina 

Vista la Determina n.123 del 27/10/2021 con la quale il Dirigente Generale del DRPC ha nominato il 

sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento e D.E.C. per l’Affidamento in oggetto; 

Vista  la Determina a contrarre del RUP  n. 572 del 03/11/2021, approvata dal Dirigente Generale del 

DRPC Sicilia in data 05.11.2021; 

Visto l’affidamento diretto prot. n.61538/DG/DRPC Sicilia del 23.11.2021, della durata di mesi 4 

(quattro), con scadenza al 23.03.2022; 

Vista  la precedente Determina n.138 del 25.03.2022 con la quale il RUP ha proposto l’estensione 

dell’affidamento sopra citato, e che con la presente Determina si intende annullata;  

Considerato che, per le motivazioni fin qui rappresentate occorre continuare a garantire al personale, ai 

mezzi ed alle attrezzature del DRPC il raggiungimento dell’isola di Vulcano con imbarco dal 

porto di Milazzo; 

Ritenuto pertanto di dovere proporre l’estensione dell’affidamento prot. n. 61538/DG/DRPC Sicilia del 

23.11.2021 all'O.E. “LIBERTY Lines S.p.A.” per un importo pari ad € 3.600,00 



 

 

(tremilaseicento/00) comprensivo di IVA al 5%, a copertura delle spese di transito del personale 

del DRPC da Milazzo a Vulcano per il periodo dal 23.03.2022 al 29.06.2022; 

Visto l’art. 98 comma 1 lett c) del C.C.R.L. del personale del comparto non dirigenziale della Regione 

Siciliana che stabilisce le spese ammissibili per il trattamento di trasferta; 

Visto l’art. 63 comma 3 del C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana 

che stabilisce le spese ammissibili per il trattamento di trasferta; 

Ritenuto pertanto, di dover proporre l’impegno le somme occorrenti per la prosecuzione della fornitura 

del “servizio di trasporto con navi veloci (aliscafi) del personale del DRPC” ,all’Operatore 

economico LIBERTY Lines S.p.A. con sede legale in via G.S. Vulpitta, 5 - 91100 Trapani P. 

IVA 01920660816 per l’importo contrattuale di € 3.600,00 inclusa IVA al 5% a copertura delle 

spese di transito del personale del DRPC da Milazzo a Vulcano per il periodo dal 23.03.2022 al 

29.06.2022, sul cap. n. 116508 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” del Bilancio 

Regionale per l’Esercizio Finanziario 2022 Codice P.d.C. Codice SIOPE 1.03.2.13.005 – 

Servizi ausiliari a beneficio del personale; 

DETERMINA 

Art.1    di proporre l’estensione dell’affidamento prot. n. 61538/DG/DRPC Sicilia del 23.11.2021 

all'O.E. “LIBERTY Lines S.p.A.” per un importo pari ad € 3.600,00 (tremilaseicento/00) 

comprensivo di IVA al 5%, a copertura delle spese di transito del personale del DRPC da 

Milazzo a Vulcano per il periodo dal 23.03.2022 al 29.06.2022; 

Art.2     di proporre l’impegno delle somme occorrenti per la fornitura del “servizio di trasporto con navi 

veloci (aliscafi) del personale del DRPC” in favore dell'O.E. LIBERTY Lines S.p.A. con sede 

legale in via G.S. Vulpitta, 5 - 91100 Trapani P. IVA 01920660816 per l’importo contrattuale di 

€ 3.600,00 inclusa IVA al 5%;, per il periodo dal 23.03.2022 al 29.06.2022; 

Art.3 di proporre la liquidazione, su tale impegno, della fattura n. 2/13 del 12.01.2022 di € 181,82 

relativa a transiti del personale del DRPC impegnato nell’isola di Vulcano, effettuati nel mese di 

ottobre 2021; 

Art.4   di proporre che le  somme occorrenti per l’espletamento del servizio di cui sopra graveranno sul 

cap. n. 116508 del Bilancio della Regione Siciliana, di cui si è già accertata la disponibilità; 

Art.5   l’esecuzione della presenta Determina è subordinata all’approvazione del Dirigente Generale del 

DRPC Sicilia. 

 

 

                                                                                             Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                                    (Ing. Fabio BONGIOVANNI)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DRPC SICILIA 
 

DETERMINA N.            DEL          

 

 

Visto il Codice degli appalti e la Legge n.120 dell’11 settembre 2020 ’art.2.; 

Vista  la superiore proposta del RUP; 

APPROVA 

La medesima del RUP determina n. 148 del 30.03.2022 ; 

    
1. Le somme occorrenti per la fornitura del servizio di cui sopra graveranno sul pertinente capitolo 

n. 116508 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” del Bilancio Regionale per 

l’Esercizio Finanziario 2022 Codice P.d.C. Codice SIOPE 1.03.2.13.005 – Servizi ausiliari a 

beneficio del personale; 

2. La superiore proposta di estensione affidamento del servizio , verrà inserita in applicativo SITAS 

in formato elettronico e comunicata all’O.E. che provvederà con lo stesso mezzo all’accettazione 

della suesposta proposta; 
3. Si dà atto che ai sensi dell’art. 2 comma 6 della Legge 120/2020, il presente provvedimento è 

soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.lgs n. 50/2016 ed è notificato a tutti gli 

interessati. 

                                                                                                                    

 

                      
  Il Dirigente Generale 

               Capo del Dipartimento 

                           Ing. Salvatore Cocina 

 

 


		2022-03-30T13:36:19+0200
	FABIO BONGIOVANNI




